Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  ATRAVÉS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, SOBRE AS RUAS 1, 2 E 3 DO JARDIM
SILVESTRE.

Destinatários:  Prefeita  da  Estância  Turística  de Ibitinga  e  Secretaria  Municipal  de  Obras
Públicas

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) AS  RUAS  1,  2  E  3  DO  JARDIM  SILVESTRE  ESTÃO  CADASTRADAS  NA
PREFEITURA, CONFORME ESTABELECIDO POR LEI?

2) POR  QUE  O  DEPARTAMENTO  EXPEDIU  CERTIDÃO,  QUE  INCLUSIVE  ESTÁ
DESTINADA  A ESTA  CASA,  MAS NÃO  ESTÁ  ANEXA  AOS PROJETOS  QUE  DERAM
ORIGEM A LEGISLAÇÃO?

JUSTIFICATIVA:  A legislação que originou as denominações das ruas do Jardim Silvestre
tiveram  as  devidas  certidões  anexadas  aos  projetos  da  Prefeitura  Municipal,  onde  o
departamento de obras declarou que as vias mencionadas não eram prolongamentos, e por
isso, cada uma teve uma denominação.

No  entanto,  depois  da  aprovação  dessas  leis  a  Prefeitura  atestou  que  uma  via  é
prolongamento, gerando confusão, esquecendo que o quê prevalece é a lei. (Leis 5248/2021
e 5572/2023)

Com a intenção de que essa situação seja averiguada e esclarecida é que apresento este
requerimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de abril de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 136/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 1/8

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 02/04/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 9
0/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

23
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

16
:1

0:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

18
5-

62
C

3-
9B

12
-0

93
2.

Pag. 3/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 2/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 9
0/

20
21

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

23
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

16
:1

0:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

18
5-

62
C

3-
9B

12
-0

93
2.

Pag. 4/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 3/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 3
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

95
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

03
/2

02
3

15
:0

4:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

7D
D

-8
AD

7-
B7

16
-8

76
A.

Pag. 3/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 4/8

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 3
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

95
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

03
/2

02
3

15
:0

4:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

7D
D

-8
AD

7-
B7

16
-8

76
A.

Pag. 4/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 5/8

O
U

TR
O

S
- P

LO
 N

º 3
3/

20
23

- R
ec

eb
id

o
em

 2
4/

03
/2

02
3

09
:5

6:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

94
6-

77
43

-8
EC

C
-4

82
F.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 6/8

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 7/8

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
36

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

10
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4

17
:5

6:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
42

8-
30

12
-B

14
6-

B3
F5

.

Pag. 8/8